1

伊佐市農業委員会第９回総会議事録

１．開催日時  平成２６年１２月１７日（水）午後１時３０分から１４時２０分

２．開催場所  菱刈庁舎 ３階中会議室

３．出席委員  （２０人）

     会  長      ２１番委員

    会長職務代理者    ２０番委員

    委  員    １番委員   ２番委員   ３番委員   ４番委員

５番委員   ６番委員   ８番委員   ９番委員

１０番委員  １１番委員  １２番委員  １３番委員

１４番委員  １５番委員  １６番委員  １７番委員

１８番委員  １９番委員

４．欠席委員  （０人）

    欠席者

５．議事日程

  第１ 議事録署名委員の指名  （２０番委員）（１番委員）

第２ 議案第１号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」に係る意見決定に

ついて

     議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」に係る決定について

議案第３号「農地法第４条の規定による許可申請」に係る意見決定並びに

許可及び諮問決定について

議案第４号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る意見決定並びに

許可及び諮問決定について

６．農業委員会事務局職員

      事務局長  農地振興係長   農地振興係書記

 2

開始時間  午前１３時３０分

事 務 局 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

只今より、平成２６年度第９回農業委員会総会を開催いたします。

姿勢を正してください。 一同礼。

皆さんごくろうさまです。

本日の出席人員は全員の出席で、総会は成立いたします。

本日の議事録署名委員を、指名いたします。

２０番委員と１番委員にお願いをいたします。

先日農業者年金の推進研修会があったのですけど、今年みたいに米の

価格が下がったりしたら、伊佐は特に米地帯でありますので農業者年金

の推進は難しいと思うのですが、資格者には情報を伝えで下さい。

ただいまより総会を始めます。

―――――――― 諸般報告 ――――――――

事務局より、諸般の報告について、報告１号農地法第１８条第６項の

規定よる通知と報告２号農業用生産施設届出につきまして報告をお願

いします。

報告農地法第１８条第６項の規定による通知につきましてご報告い

たします。

資料の１～７ページになります。

農業経営基盤強化促進法による利用権の合意解約が２３件、農地法第

３条の解約が１件ありました。

以上、ご報告いたします。

報告が終りました。

委員の皆さん質問はありませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということですので、ただいまから議案の審議にはいります。

―――――――― 議案第１号 ――――――――

議案第1号 経営基盤強化促進法農用地利用集積計画に係る意見決定

について議題といたします。

事務局の報告を求めます。

 3

事 務 局

議 長

議 長

議案第１号、経営基盤強化促進法農地利用集積計画に係る意見決定の

うち所有権移転分について説明いたします。

８ページをお開きください。

整理番号１番につきまして、譲渡人は、伊佐市大口鳥巣にお住まいの

ＤＴ氏です。

譲受人は、伊佐市大口鳥巣にお住まいのＳＫ氏で、年齢は２６歳、自

治会は園田で、経営面積は６０,６８２㎡です。

土地の所在地は、大口鳥巣字瀬戸前、地目は田で、面積は、１,０８

６㎡です。

整理番号２番につきまして、譲渡人は、伊佐市大口鳥巣にお住まいの

ＵＺ氏です。

譲受人は、整理番号１番と同じくＳＫ氏です。

土地の所在地は、大口鳥巣字瀬戸前、地目は田で、面積は、５３９㎡

です。

いずれも、あっせん委員としまして、３番委員、２番委員にお願いい

たしました。

続きまして、利用権設定につきまして説明いたします。

３１－１ページの総括表をお開きください。

期間は３年から１０年で、面積は、田、２５４,６６９㎡、畑、１０,

３２０㎡の合計２６４,９８９㎡です。

利用権の設定をする者の数６２人、設定を受ける者の数２８人です。

 土地の明細につきましては、９ページから３１ページの整理番号１番

から６８番のとおりです。

 なお、１２ページの整理番号１５番から、１７ページの整理番号２５

番まで中間管理機構への貸出で、開始は平成２７年３月１日から、１０

年間です。

皆様のご審議方、よろしくお願いいたします。

只今事務局の報告が終わりました。

委員の皆さんご意見、質疑はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということですので、お諮りいたします。

議案第1号の事務局の報告のとおり決定することに賛成の委員の挙手

を求めます。

（全員挙手）

 4

議 長

議 長

議 長

１５番委員

議 長

議 長

全員挙手。

よって議案第１号 経営基盤強化促進法農用地利用集積計画に係る

意見については、決定いたしました。

―――――――― 議案第２号 ――――――――

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定につい

て提案します。

整理番号１番について、担当委員の調査報告を求めます。

１５番委員。

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち

整理番号１番について、去る１２日に、譲受人のＭＭさん立会のもと、

現地調査を行いましたので１５番が報告いたします。

譲り渡人は、伊佐市菱刈南浦に居住のＹＹさん、年齢は７３歳です。

譲り受人は、伊佐市菱刈川南地に居住のＭＭさん、自治会は町船津田

上で、年齢は７０歳です。

申請地は、伊佐市菱刈南浦字水流前、他１筆で、地目は田、合計面積

は５，７８６㎡で、法律関係は所有権移転売買であります。

申請地の位置は、本城川南線の菱刈改善センターの道路隔てた所で、

現況は良く管理された水田であります。

現在の耕作者もＭＭさんでありまして利用権を解除して今回の所有

権移転売買であります。

受け人の経営面積は、５０，４９３㎡で、取得可能面積であります。

経営意欲はあり、農機具等は完備されております。

以上のような理由により当申請は、農地法第３条２項の各号に該当し

ないと思われますので、許可相当と思われます。

添付書類として、全部事項証明書、字図等が添付されております。

以上で報告を終りますが、委員の皆様方のご審議方よろしくお願いし

ます。

１５番委員の調査報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

整理番号１番について、１５番委員の調査報告のとおり、許可するこ

 5

議 長

議 長

１４番委員

議 長

議 長

議 長

とに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって整理番号１番は、許可が決定しました。

整理番号２番について、担当委員の調査報告を求めます。

１４番委員。

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち

整理番号２番について、去る１２月１４日に、申請人ＳＫさん立会のも

と、現地調査いたしましたので１４番が報告いたします。

譲り渡人ＫＴさんは、伊佐市菱刈川南に居住され、自治会は町船津田

下で、年齢は９０歳です。

譲り受人は、伊佐市菱刈川南に居住のＳＫさん、自治会は町船津田下

で、年齢は５３歳です。

受け人の経営面積は、５，３７９㎡で、取得可能面積であります。

農業従事者は２名で、法律関係は所有権移転売買であります。

申請地は、伊佐市菱刈川南字小古川、地目は田、地籍は２，９９９㎡

で、菱刈中学校より南に約１キロ所に位置しています。

通作距離は自宅から約５分位の所にあり、現況は良く管理された田

で、経営意欲はあり、農機具等は完備されております。

以上のような理由により当申請は、農地法第３条２項の各号に該当し

ないと思われますので、許可相当と思われます。

添付書類として、全部事項証明書等が添付されております。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いしまして私の報告を終りま

す。

１４番委員の調査報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

整理番号２番について、１４番委員の調査報告のとおり、許可するこ

とに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

 6

議 長

１１番委員

議 長

議 長

議 長

議 長

よって整理番号２番は、許可が決定しました。

整理番号３番について、担当委員の調査報告を求めます。

１１番委員。

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち

整理番号３番について、去る１２月１０日に申請人ＭＡさん立会のも

と、現地調査を行いましたので１１番が報告いたします。

申請人ＭＡさんは、伊佐市菱刈南浦に居住され、自治会は荒瀬、年齢

は７２歳です。

渡し人ＴＴさんは、東京都町田市旭町２丁目に居住されております。

申請地は、伊佐市菱刈南浦字川原田の２筆、地目は田、地籍は合計２，

７１０㎡で、もう１筆は畑で、菱刈荒田字曽源寺原、地目は畑、地籍は

９５６㎡、合計３，６６６㎡で、所有権移転売買であります。

受け人の経営面積は６，１７８㎡で、取得可能面積であります。

農業従事者は２名で、通作距離は、自宅より２キロ位で、現況は良く

管理された農地であります。

経営意欲もあり、農機具等は全て完備されております。

以上のような理由により当申請は、農地法第３条２項の各号に該当し

ないと思われますので、許可相当と思われます。

添付書類として、全部事項証明書、字図等が添付されております。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いしまして私の報告を終りま

す。

１１番委員の調査報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

整理番号３番について、１１番委員の調査報告のとおり、許可するこ

とに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって整理番号３番は、許可が決定しました。

整理番号４番、５番については相互交換のため関係がありますので、

一括して調査報告を求めます。

 7

１７番委員

議 長

１７番委員。

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定につい

て、整理番号の４番と５番について、去る１２月１０日現地調査をいた

しました。

整理番号の４番と５番については所有権交換で有りますので一括し

て１７番が報告いたします。

整理番号４番の申請人で譲渡人のＨＹさんは、伊佐市菱刈下手に居

住、自治会は下手浜場、年齢は７８歳です。

譲受人ＹＹさんは、伊佐市菱刈下手に居住、自治会は下手浜場、年齢

は７４歳です。

  申請地は、伊佐市菱刈下手字松原、地目は田、地積は３，００８㎡

です。

 受け人の経営面積は２６，９２３㎡で取得可能面積であります。

経営意欲もあり、農機具等は全て完備されております。

農業従事者は２名で、譲受人宅から約１キロ位置し現況は良く管理さ

れた水田であります。

ＨＹさんのこの土地と、整理番号５番で出てきますＹＹさんの土地

と、所有権移転交換されるものであります。

次に、整理番号５番は、申請人で譲渡人ＹＹさんは、伊佐市菱刈下手

に居住、自治会は下手浜場、年齢は７４歳です。

譲受人ＨＹさんは、伊佐市菱刈下手に居住、自治会は下手浜場、年齢

は７８歳です。

 申請地は、伊佐市菱刈下手字濱之場、地目は畑、地積は５４３㎡です。

 受け人の経営面積は７，２６６㎡で取得可能面積であります。

農業従事者は２名で、譲受人宅の前に位置し現況は良く管理された畑

であります。

経営意欲もあり、農機具等は全て完備されております。

この交換は田３，００８㎡と畑５４３㎡の所有権移転交換であります

が、面積がだいぶ違いますが、双方話し合いでなっとく済みです。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条２項の各号に該当

しないと思われるので許可相当と思われますが、皆様方のご審議方よ

ろしくお願いしまして私の報告を終ります。

１７番委員の調査報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

 8

議 長

議 長

議 長

１６番委員

議 長

議 長

なしということでございますので、お諮りします。

整理番号４番、５番について、１７番委員の調査報告のとおり、許可

することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって整理番号４番、５番は、許可が決定しました。

整理番号６番について、担当委員の調査報告を求めます。

１６番委員。

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち

整理番号６番について、去る１３日 受人立ち会いのもと現地調査を行

ないましたので報告をいたします。

申請人ＭＴさんは、伊佐市大口鳥巣に居住され、自治会は鳥巣下で、

年齢は５８歳です。

渡人ＭＴさんは、奈良県宇陀市榛原区あかね台２丁目に居住され、年

齢は６１歳で受人の兄にあたります。

申請地は、伊佐市大口鳥巣字円通寺原、地目は田、地籍は５５５㎡で、

兄からの贈与であります。

受人の経営面積は０㎡となっておりますが、自作地が８，９３５㎡あ

りますが、今回利用権設定を合意解約されており今回の申請を合わせる

と９，４９０㎡で、取得可能面積であります。

農業従事者は２名で、通作距離は自宅の前で良く管理された水田であ

ります。

兼業農家でありますが、１年後に退職という事で、農機具等はリース

等で対応したいとの事で耕作意欲もありした。

添付書類として全部事項証明書・字図等全て揃っております。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条２項の各号に該当

しないと思われますので、許可相当と思われます。

委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いいたしまして、報告を終

わります。

１６番委員の調査報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

 9

議 長

議 長

４ 番 委 員

議 長

議 長

議 長

整理番号６番について、１６番委員の調査報告のとおり、許可するこ

とに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって整理番号６番は、許可が決定しました。

整理番号７番について、担当委員の調査報告を求めます。

４番委員。

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち

整理番号７番について、去る１２月１３日に、現地調査いたしましたの

で４番が報告いたします。

申請人、ＯＹさんは、伊佐市大口曽木に居住され、自治会は針牟田で、

年齢は４０歳です。

渡人、ＭＮさんは、伊佐市大口曽木に居住され、自治会は後村で、年

齢は８４歳です。

申請地は、伊佐市大口曽木字天子ノ前、地目は田、地籍は２，９０２

㎡他４筆で田の合計９，９２３㎡で、所有権移転贈与です。

受け人の経営面積は、１７９，０６９㎡で、取得可能面積であり、農

業従事者は４名で、通作距離は自宅より約２キロ位で、現況は良く管理

された田んぼで、経営意欲はあり、農機具等は完備されております。

以上のような理由により当申請は、農地法第３条２項の各号に該当し

ないと思われますので、許可相当と思われます。

添付書類として、全部事項証明書、字図等が添付されております。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いしまして私の報告を終りま

す。

４番委員の調査報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

整理番号７番について、４番委員の調査報告のとおり、許可すること

に賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

 10

議 長

２ 番 委 員

議 長

議 長

議 長

議 長

よって整理番号７番は、許可が決定しました。

整理番号８番について、担当委員の調査報告を求めます。

２番委員。

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち

整理番号８番について、去る１２月１３日に、現地調査いたしましたの

で２番が報告いたします。

申請人、ＭＹさんは、伊佐市大口渕辺に居住され、自治会は渕辺で、

年齢は６８歳です。

渡人、ＮＨさんは、伊佐市大口渕辺に居住され、自治会は渕辺で、年

齢は８２歳です。

申請人と渡人との関係は親戚関係です。

申請地は、伊佐市大口渕辺字住吉の２筆で、地目は田、地籍は合計１，

２８１で、所有権移転贈与です。

受け人の経営面積は、５８，７３２㎡で、取得可能面積であります。

農業従事者は３名で、通作距離は自宅より南方向に約５００ｍ位で、現

況は良く管理された農地であります。

経営意欲はあり、農機具等は完備されております。

以上のような理由により当申請は、農地法第３条２項の各号に該当し

ないと思われますので、許可相当と思われます。

添付書類として、全部事項証明書、字図等が添付されております。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いしまして私の報告を終りま

す。

２番委員の調査報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

整理番号８番について、２番委員の調査報告のとおり、許可すること

に賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって整理番号８番は、許可が決定しました。

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定につい

 11

議 長

３ 番 委 員

議 長

議 長

て、申請件数８件について、８件の許可が決定しました。

―――――――― 議案第３号 ――――――――

議案第３号 農地法第４条の規定による許可申請に係る意見決定並

びに許可及び諮問決定について、整理番号１番について、担当委員の

報告を求めます。

３番委員。

議案第３号 農地法第４条の規定による許可申請に係る意見決定並

びに許可及び諮問決定について、整理番号１番について、去る１２月１

２日に、１番委員、２番委員、３番委員３名で、現地調査を行いました

ので３番が報告いたします。

申請人はＫＭさん他４名であります。

ＫＭさん伊佐市大口里に居住され、自治会は上之馬場、年齢は７１歳

であります。

申請地の所在地は、伊佐市大口里字新城、地目は畑、地籍は１２１㎡

で、親の宅地に隣接した場所で、良く管理された畑であります。

今回駐車場を建設したいとの事であります。

資金は自己資金であります。

農地区分は、第２種農地でその他農地となっております。

申請地は、市役所の南約１００ｍ位で、東・南・北側三方宅地で、西

側市道で、排水溝もあり周囲に与える影響もないものと思われます。

添付書類として、全部事項証明書、被害防除に関する計画書及び誓約

書、資金証明書、字図等が提出されております。

調査の結果この申請について３名で協議した結果、適切であると判断

いたしましたが、委員の皆様方のご審議方よろしくお願いしまして私の

報告を終ります。

３番委員の報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

３番委員の調査報告のとおり、意見の決定並びに許可及び諮問決定

に賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

 12

議 長

議 長

１２番委員

議 長

議 長

議 長

全員挙手。

よって整理番号１番は、意見の決定並びに許可及び諮問が決定しま

した。

整理番号２番について、担当委員の調査報告を求めます。

１２番委員。

議案第３号 農地法第４条の規定による許可申請に係る意見決定並

びに許可及び諮問決定について、整理番号２番について、去る１２月１

２日に、１０番委員、１１番委員、私１２番委員で、申請人ＫＴさん立

会のもと、共同調査を行いましたので１２番が報告いたします。

申請人ＫＴさんは、伊佐市菱刈徳辺に居住され、年齢は８１歳で、自

治会は徳辺上であります。

申請地の所在地は、伊佐市菱刈徳辺字坂中、地目は畑、地籍は１，４

７３㎡であります。

農地区分は、第２種農地でその他農地となっており、転用目的は山林

であります。

申請地の所在地は、菱刈庁舎より北東に約１キロ位に位置し現地の周

りは山林であり周囲に与える影響はないと思われます。

現在杉を植えてありました、今年の３月に農業振興地域整備計画の除

外を行ない、その後杉を植えたそうです。

添付書類として、土地の全部事項証明書、字図、被害防除に関する計

画書、始末書等が提出されております。

調査の結果この申請について３名で協議した結果、適切であると判断

いたしましたが、委員の皆様方のご審議方よろしくお願いしまして私の

報告を終ります。

１２番委員の報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１２番委員の調査報告のとおり、意見の決定並びに許可及び諮問決

定に賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって整理番号２番は、意見の決定並びに許可及び諮問が決定しま

 13

議 長

１７番委員

議 長

議 長

議 長

した。

整理番号３番について、担当委員の調査報告を求めます。

１７番委員。

議案第３号 農地法第４条の規定による許可申請に係る意見決定並

びに許可及び諮問決定について、整理番号３番について、去る１２月１

２日に、申請人ＭＳさんの奥さん立と会いのもと、１５番委員、１４番

委員、１７番委員３名で、共同調査を行いましたので１７番が報告いた

します。

申請人ＭＳさんは、伊佐市菱刈市山に居住され、自治会は重留西、年

齢は７３歳で、自動車整備工場を営んでおられます。

申請地の所在地は、伊佐市菱刈市山字薬師原、地目は畑、地籍は１，

４６３㎡で、農地区分は、第２種農地でその他農地となっております。

申請地の所在地は、上田ブロック工場の東となりに位置しておりま

す。

南側は畑、東側は宅地、北側は市道で、西側は上田ブロック工場であ

り、周囲に与える影響もないものと思われます。

転用目的は、駐車場を建設したいとの事であります。

駐車場は大型トラック５台、普通車３０台の計画であります。

添付書類として、全部事項証明書、配置図、字図、平面図、事業計画

書、被害防除に関する計画書及び誓約書、資金証明書、委任状等が提出

されております。

調査の結果この申請について３名で協議した結果、適切であると判断

いたしましたが、委員の皆様方のご審議方よろしくお願いしまして報告

を終ります。

１７番委員の報告が終わりました。

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１７番委員の調査報告のとおり、意見の決定並びに許可及び諮問決

定に賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって整理番号３番は、意見の決定並びに許可及び諮問が決定しま

 14

議 長

議 長

９ 番 委 員

議 長

した。

議案第３号 農地法第４条の規定による許可申請に係る意見決定並

びに許可及び諮問決定について、申請件数３件については、意見の決

定並びに許可及び諮問３件が決定しました。

―――――――― 議案第４号 ――――――――

議案第４号 農地法第５条の規定による許可申請に係る意見決定並

びに許可及び諮問決定について 整理番号１番について、担当委員の報

告を求めます。

９番委員。

議案第４号 農地法第５条の規定による許可申請に係る意見決定並

びに許可及び諮問決定のうち、整理番号１番について、去る１２月１２

日にＯ司法書士さん、Ｋ土地家屋調査士さん立会いのもと、８番委員、

２０番委員と私９番委員の３人で、共同調査いたしましたので私９番が

報告いたします。

譲受け人は，伊佐市大口里にお住まいのＡＹさん、自治会は高校西で

あります。

譲渡人は、伊佐市大口里にお住まいのＡＭさん、自治会は諏訪馬場で

あり、２人の関係は義理の親子の関係にあります。

本申請は所有権賃借権設定で転用目的は一般住宅建設となっており

ます。

申請地の所在地は、伊佐市大口里字小水流、地目は畑、地積は３９６

㎡であります。

農地区分は、第２種農地でその他の農地となっております。

申請地の所在地は、小水流自治会館と道を挟んで隣になり北側山林で

水路、農道、田となっており、周囲に与える影響は無いものと思われま

す。

添付書類として、土地の全部事項証明書、位置図、字図、配置図、事

業計画書、被害防除に関する計画書、被害防除に関する誓約書、資金証

明書、土地か改良区の意見書、委任状等が提出されております。

調査の結果この申請について３名の調査委員の意見において、適切で

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方よろしくお願いし

まして報告を終ります。

９番委員の報告が終わりました。

 15

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

事 務 局 長

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

９番委員の調査報告のとおり、意見決定並びに許可及び諮問決定する

ことに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって整理番号１番は、９番委員の調査報告のとおり、意見並びに許

可及び諮問が決定しました。

議案第４号 農地法第５条の規定による許可申請に係る意見決定並

びに許可及び諮問決定について、申請１件のうち、許可及び諮問１件が

決定しました。

その他

委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

その他 事務局お願いします。

月例報告です。

最後のページになります。

１２月分の月例報告です。

１２日を中心に現地調査をやって頂きました。

本日１７日が、第９回目の農業委員会の総会でございます。

１９日が、１２月の県の定例常任会議員会議が鹿児島市でございま

す。

１月の行事予定ですが、１５日を中心に現地調査をお願いします。

２０日が、第１０回目の農業委員会の総会・研修会になります。

２６日が、１月の定例常任会議員会議になります。

以上です。

これで、平成２６年度第９回農業委員会総会を終ります。

姿勢を正してください。 一同礼。

終了時間  午前１４時２０分

 16

前記のように会議の顛末を記載してその内容に相違ないことを証する。

伊佐市農業委員会

会      長   会   長

伊佐市農業委員   ２０番委員

伊佐市農業委員    １番委員